αἰ Θρωπίων τε καὶ θείαν. καὶ ὅπε μάλιστι σῇ τὸ δύτερον αὐτοῖς καὶ τὸ δικαιοσύνης ἔγγιστα τὸ φθονίας γεγνημένοις, καὶ πᾶσι Φωνεῖσι ἐφ' οἷς ἀνυόσωσιν ἡ πείρησις καθεστῶπ, πίθιώς οὐκέτι βλέποιτο αὐτὸς. τὸ δέ, οὐδὲ τὸ ἐξουσίων μεδίον, ὃ τως ἐμπλεύσιον τῆς πείρης αποτελεῖ. οὐδὲ ἀνὴρ Φοβηθῶσιν ἀκρόστιτες, οὐδὲ ματίστωσι θελήσασι, οὐδὲ σέργωσιν ἀλογίας, ταῦτα κύρια καὶ βέβαια καὶ ἀληθῆ τῆς ἀνθρώπης καὶ διετέλει τῷ θεῷ μετεγένετο. τῶν δὲ μελλόντων λόγον αὐτοῖς ὅδε εἶς: Satis declaravit quām prauum sit hominum ingenium. Tantisper enim dum humiles sunt atque plebeii, qui non audirent, neque liberum est naturae obsequi, aqui ac boni viri esse videntur, mirumque quoddam iustitiae studium præ se ferunt. quin et pietatem interea colunt, Deumque omnibus actionibus nostris interesse, omnes denique cogitationes intueri persunsum habent. sed simul atque ad potentiam et imperium proiecti sunt, exutis pristinis moribus et tamquam in scenâ mutato habitu, novâque personâ assumptâ, in omnem audaciam et insolentiam divinarumq; aquâ ac humanarum rerum contemptum prolabuntur: et cum ad superandum invidiā maximè illis opus est pietate et iustitiae; cumq; omnes eorum non actiones solū, verūmetiam voluntates in conspicuo sint omnibus propositæ; tum maximè (tamquam aut dissimulante Deo, aut et ipso potestatem eorum formidante) insubditos debacchantur: et quicquid aut per inanem metum, aut odium vel favorem irrationabilem decernunt; id tum hominibus ratum, tum Deo quoque ipsi probatum esse existimant: futurorum verò prorsus nullum nec respectū nec rationem habent. Sic dux ille magnus; cuius ista quotidie Principibus legi debebant, imò recitari; & quidēni ad literam. Et eius quidem auctoritatem sufficiat Dynasta è Persiâ apud Herodotum; nisi quatenus putat reges mutari magis quām detegi. lib. III: Εμὸι στοχέει, ἵνα μὲν ἡμέων μονάρχον μετανομήσῃ γένεσιν. γέ τε γὰρ ήδη, γέ τε ἀγαθόν. εἴδετε μὲν γὰρ τὸν Καμβύσεω ὑβριν ἐπεξῆλθε, μετερχήκατε δὲ καὶ τὸ μάγου ὑβριστικόν. καὶ δέ τὸν εἴη γενήμα κατηρτυμένον μοναρχήν; τῇ ἔξεστι αἰδί θυάσιας ποιέντα βόλετα; καὶ γὰρ τὸν αὐδρῶν πάντων σάντες ταῦτα τὰ δέρχεται, σκηνὴς τὸν εὐθότων νομιμάτων σήσθε. ἐγγίνεται μὲν γὰρ οἱ ὑβρις. τῶστῶν παρεόντων ἀγαθῶν, Φθόνος δὲ δέρχηθεν σκεμφύεται ἀνθρώπῳ. δύο δὲ ἔχων ταῦτα, εἷχε πᾶσαν κακότητα. πὲ μὲν γὰρ ὑβρεῖ κεκρημένον ἔρδει πολλὰ καὶ ἀπάθαλα τὸ δέ, Φθόνω: Ego certè ut totum imperium unius nostrum post hac deferatur, auctor non fuerim. nam quò progressa sit Cambysis insolentia, vidisti, et magis insolentiam experti es: Quomodo igitur monarchia sit res bene ordinata, in qua licet pro libidine agere omnia impunè? quæ virum; etiamsi optimus omnium fuerit; tamen cùm in ea positus est, extra consuetos abiecerit sensus? quippe cum præter invidiam ab initio ingenitam homini, ingeneretur ex presentibus bonis insolentia: hæc autem diu habens; omne vitium habet; tum per insolentiam, quod expletus omnibus rebus est; tum per invidiam multa facinora admittens. In horum vestigijs videtur pedem ponere Plutarchus; non obscurè